PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

Memorando nº197/2021                                                         Placas – Pará, 15 de Setembro de 2021.

De: Nathália Possimoser Touzdjian- Sec. Mun. de Administração.
Para: Leila Raquel Possimoser – Prefeita Municipal.

Assunto: Processo Licitatório para Aquisição de brinquedos para distribuição Gratuita.

Respeitosamente, venho a Vossa Excelentíssima Prefeita Municipal de Placas, que visando atender o
interesse público, com a confraternização do dia das crianças e natal com as famílias do nosso Município, se
faz necessário realizar abertura de Processo Licitatório para realizarmos a aquisição de brinquedos, quais
sejam: bonecas e carrinhos, para distribuição nas programações dessas duas datas apresentadas.

Tal iniciativa, justifica-se por ser notório que a brincadeira na vida da criança, muito mais que uma
simples forma de passar o tempo, constitui-se em seu modo fundamental de interagir com o mundo e com as
pessoas que a cercam. É através do brincar que ela explora, satisfaz suas curiosidades, soluciona problemas
e constrói o seu conhecimento acerca do meio em que vive

É premissa básica criar condições para que a criança cresça em um ambiente saudável no sentido de
gerar recursos necessários para desenvolver o seu potencial como ser humano, oferecendo boas
oportunidades de habitação, saúde, educação e também para o brincar.

Diante o exposto, solicitamos autorização para que possamos dá prosseguimento. Informamos ainda
que foi realizado levantamento do quantitativo, e concluiu-se que há necessidade de realizamos a aquisição
nos seguintes termos:

ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

DISTRIBUIÇÃO DIA DAS
CRIANÇAS

QUANTIDADE
DISTRIBUIÇÃO NATAL

QUANTIDADE TOTAL

01 BONECA TIPO BEBÊ: Especificação :
CONFECCIONADA COM CABEÇA E MENBROS
EM VINIL, ATOXICO E CORPO EM PLASTICO
SOPRADO, CONTENDO OLHOS DE VIDRO,
TEARA E MACACÃO, EMBALADO EM CAIXA
LITOGRAFADA COM MEDIDAS NÃO
INFERIORES A 25X16 X17CM

UNIDADE 5.000 5.000 10.000

02 CARRO DE BRINQUEDO:
Especificação : CONFECCIONADO EM
PLASTICO INJETADO, COLORIDO, ATOXICO,
CONTENDO RODAS LARGAS, SANTO
ANTONIO, ACONDICIONADO EM CAIXA
LITOGRAFADA COM MEDIDAS NAO
INFERIORES A 25X16 X17

UNIDADE 5.000 5.000 10.000

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

Por sabermos a quantidade de distribuição exata para as duas datas, a licitação deverá ocorrer na forma
padrão, não sendo necessário aplicar o registro de preço.

Encaminhamos anexo, pesquisa de preço realizada junto ao painel de preço do Ministério da
economia, que ocasionará a necessidade de disponibilização dos seguintes valores:

1. Boneca – R$307.600,00
2. Carrinho – R$447.800,00

Consoante ao exposto, encaminho-lhe este expediente para conhecimento e deliberações.

Respeitosamente,

 Nathália Possimoser Touzdjian
Sec. Mun. de Administração.

		2021-09-28T09:42:59-0300
	SHAYANE NAYARA FARIAS KOSTOV:82022763220